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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá stanovením požadavků a analýzou

geometrické přesnosti železobetonových konstrukcí z pohledu

návaznosti na osazení výplní otvorů. V teoretické části se autor zabývá

legislativními a normovými požadavky z oblasti geometrické přesnosti

obecně. Následuje rozbor v oblasti geometrické přesnosti

železobetonových konstrukcí a otvorů v nich, jak z pohledu českých

technických norem, tak z pohledu německých a britských norem.

Praktická část spočívá v analýze vybraných projektů z hlediska

smluvních požadavků na geometrickou přesnost betonových

konstrukcí a otvorů pro okna a dveře. Praktickou část zakončuje návrh

postupu řešení kontrol geometrické přesnosti této problematiky.

Klíčová slova:

geometrická přesnost, železobetonové konstrukce, okna, vnější dveře,

stavební otvory, smluvní požadavky

ANNOTATION

The bachelor's thesis deals with setting the requirements and

analysis of the geometric accuracy of reinforced concrete structures

from the point of view of to the construction openings for windows and

external doors. In the theoretical part, the author deals with legislative

and standard requirements in the field of geometric accuracy in

general. The following is an analysis of the geometric accuracy of

reinforced concrete structures and openings in them, both from the

point of view of Czech technical standards so from the point of view of

German and British standards. The practical part consists of the

analysis of selected projects in terms of contractual requirements for

the geometric accuracy of concrete structures and openings for

windows and doors. The practical part concludes with a design for the

solution of geometric accuracy checks of this issue.
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ÚVOD

Geometrická přesnost výstavby je jedním z významných

parametrů, který má vliv na konečnou kvalitu stavebního díla. Má vliv

nejen na životnost stavby, ale i na životnost, respektive kvalitu

provedení jednotlivých konstrukčních prvků a zejména také stavebních

procesů a konstrukcí, které na sebe bezprostředně navazují a vzájemně

se ovlivňují. Dále přispívá k plynulosti a ekonomické předvídatelnosti

výstavby, a to zejména minimalizací nečekaných událostí.

Pokud je kontrola geometrické přesnosti zanedbána, případné

nedokonalosti a nepřesnosti mohou být hned na první pohled zřejmé.

V lepším případě mohou kazit celkový estetický vzhled stavebního díla,

v horším případě mohou zapříčinit ztížení provozu a plnění funkcí

stavebního díla, a to buď z uživatelského, statického, nebo

legislativního hlediska. Nedodržení se často promítá ve zpoždění

stavby, které zapříčiňuje překročení ekonomického plánu a případně

zvýšení spotřeby materiálu, nebo má budoucí fyzický charakter, tedy

objekt bude potřebovat častější servisní zásahy, výměny jednotlivých

stavebních dílců a celkové snížení životnosti.

V případě nedostatečné kvality díla bývá mnohdy problém

vzniklé vady prokázat, jelikož normy zabývající se geometrickou

přesností mohou být poměrně nejasné, dokonce i protiřečící.

V projektové dokumentaci se specifikace geometrické přesnosti často

odbývá pouhým odkazem na plané normy. V mnoha normách bývá

uvedeno více kvalitativních tříd provedení a pouhé odkázání se na

normu bez uvedení bližší specifikace požadavku na geometrickou

přesnost je tedy nedostačující. [11]

V této práci se zabývám analýzou požadavků na geometrickou

přesnost železobetonových konstrukcí z pohledu návaznosti na

osazování výplní otvorů, zejména oken a dveří. Teoretický základ práce
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se opírá o informační základnu platných českých norem a literatury

zaměřené na obecné téma geometrické přesnosti ve stavebnictví. Dále

v práci porovnávám stav českých technických norem s německými

normami DIN a britskými normami BS.

Cílem této bakalářské práce je analýza požadavků na

geometrickou přesnost železobetonových konstrukcí a otvorů pro okna

a dveře v rámci smluvních požadavků na vybraných projektech

a následné zpracování návrhu postupu řešení kontroly geometrické

přesnosti otvorů pro okna a dveře při provádění železobetonových

konstrukcí.
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1. LEGISLATIVNÍ ZÁKLAD

Povinnosti a odpovědnost projektanta

Odpovědnost projektanta je uvedena v § 159 stavebního zákona,

tedy že „projektant odpovídá za správnost, celistvost, úplnost

a bezpečnost stavby provedené podle jím zpracované projektové

dokumentace a proveditelnost stavby podle této dokumentace, jakož

i za technickou a ekonomickou úroveň projektu technologického

zařízení, včetně vlivů na životní prostředí.“ [12] Zároveň podle vyhlášky

268/2009 Sb., musí návrh splňovat požadavky na odolnost a stabilitu,

požární bezpečnost, bezpečnost při užívání a další. [14]

Dále je ve stavebním zákoně uvedeno, že projektant musí při

návrhu zohlednit platné právní předpisy a obecné požadavky na

výstavbu. Pokud projektant nedisponuje znalostmi v určité odbornosti,

má povinnost ke zpracovávání projektové dokumentace přizvat osobu,

která těmito odbornými znalostmi disponuje a bude za ně odpovědná.

Projektant však stále zodpovídá za projektovou dokumentaci jako

celek. [12] V případě prokázání viny na vadě díla, je projektant podle

občanského zákoníku povinen nahradit vzniklou škodu, pokud

neprokáže, že vada nevznikla jeho přičiněním. [13]

Povinnosti a odpovědnost zhotovitele

Zhotovitel stavby má podle § 160 stavebního zákona povinnost

provádět stavbu na základě rozhodnutí nebo jiného opatření

stavebního úřadu, a to podle ověřené projektové dokumentace. Je

povinen dodržet a řídit se obecnými požadavky na výstavbu, případně

jinými technickými předpisy a technickými normami a ostatními

požadavky, ke kterým se zavázal ve smlouvě o dílo. Dále je povinen

zajistit dodržování BOZP a ochrany životního prostředí dle zvláštních

právních předpisů. [12] Dle občanského zákoníku, odpovídá zhotovitel

za stav stavebního díla do jeho předání. Je povinen umožnit kontroly

http://zakony.centrum.cz/stavebni-zakon/cast-5-hlava-1-paragraf-160
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díla objednatelem za podmínek a s takovou četnosti, která byla

smluvně sjednána. Pokud se projeví vady díla, nesou za ně

zodpovědnost společně se zhotovitelem také podzhotovitelé,

dodavatel stavební dokumentace (projektant) a osoba provádějící

dozor nad stavbou, ledaže by prokázali, že vada díla nevznikla jejich

přičiněním. [13]

Projektová dokumentace

Projektová dokumentace musí být podle stavebního zákona

zpracována osobou s autorizací v daném oboru. Musí být úplná a mít

strukturu podle platné vyhlášky 499/2006 Sb. pro daný stupeň

projektové dokumentace. Stavební dílo má být realizováno podle

projektové dokumentace pro provádění stavby, jejíž rozsah a obsah je

určený v příloze č. 13 této vyhlášky. [15]

Pokud dojde během realizace stavby ke změně technických

norem nebo jiných technických či právních přepisů, podle níž byla

projektová dokumentace zpracována, posuzuje se stavba podle

technických norem a předpisů platných v době zpracování projektové

dokumentace. [13]

Závaznost technických norem

Z právního hlediska nejsou technické normy v České republice

závazné, jsou pouze doporučené. Avšak mohou být učiněny závazné na

základě vyhlášky či zákonu, a to buď v celém rozsahu nebo pouze jejich

část. Projektant by se ale přesto měl norem držet, jelikož v případě

výskytu vady díla bude muset své rozhodnutí, se jimi neřídit, náležitě

odůvodnit. Zhotovitel se normami při výstavbě řídit musí, pokud jsou

učiněny závazné zákonem nebo vyhláškou a pokud je jejich dodržení

smluvně sjednané.
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2. GEOMETRICKÁ PŘESNOST OBECNĚ

Geometrická přesnost výstavby je jedním z významných

parametrů, který má vliv na konečnou kvalitu stavebního díla.

Definováním požadavků na jednotlivé stavební prvky a konstrukce

a jejich následnou kontrolou při realizaci dostáváme stavební dílo

vysoké jakosti. Na jakost neboli kvalitu provedení, můžeme nahlížet

z mnoha úhlů, například z hlediska bezpečnosti provozu, spolehlivosti

a trvanlivosti konstrukcí, nebo třeba i estetiky. [1]

Abychom dokázali hodnotit geometrickou přesnost je potřeba

znát pro tuto disciplínu její požadavky. Proč je důležité je dodržet a co

může nastat při jejich nedodržení. Tyto požadavky nám říkají, jakou

přesnost musí mít geometrické parametry jednotlivých konstrukcí, aby

nebyla limitována schopnost těchto konstrukcí plnit jejich funkci. Je

tedy třeba znát u každé jednotlivé konstrukce jejich funkční


[…]


odchylka polohy

±8 mm, odchylka

svislosti ±h/200 (max

30 mm), odchylka

přímé návaznosti

desek bednění 5 mm

Požadavky na

přesnost hotové

konstrukce dle

ČSN 74 6077, viz. bod 7

Měření laserovým

dálkoměrem, 2 m

latí, metrem,

v plném rozsahu,

záznam do

stavebního deníku

stavbyvedoucí,

mistr
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5.
Kontrola geometrie bednění

otvorů

Kontrola dle ČSN 73

0210-1, tab. A.4.:

odchylka polohy

±8 mm, odchylka

svislosti ±h/200 (max

30 mm), odchylka

přímé návaznosti

desek bednění 5 mm

Požadavky na

přesnost hotové

konstrukce dle

ČSN 74 6077, viz. bod 7

Kontrola

vodováhou,

úhelníkem,

laserovým

dálkoměrem,

každý otvor,

záznam do

stavebního deníku

stavbyvedoucí,

mistr

Před započetím sestavování bednění svislých konstrukcí je třeba

přesně vytyčit jejich polohu. Následuje kontrola stavu samotného

bednění, které musí být ve vyhovujícím mechanickém stavu, čisté a ve

správných požadovaných rozměrech. Poté se přistoupí ke stavbě

bednění, společně s vyvázáním výztuže a následnou kompletací

bednění. Nyní je třeba zkontrolovat tuhost, stabilitu a těsnost bednění,

aby dokázalo odolávat tlaku čerstvého betonu. Jako poslední se

kontroluje geometrie postaveného bednění. Kontroluje se správná

poloha, svislost a rozměry bednění, dále poloha, rozměry a umístění

otvorů v bednění pro budoucí stavební otvory v konstrukci.

C Kontrola výztuže

Zde pouze zmiňuji kontrolu výztuže bez podrobného rozboru

jednotlivých kontrol, jelikož výztuž nemá ze své podstaty přímý vliv na

výslednou geometrickou přesnost hotové konstrukce a otvorů v ní.

D Kontrola betonáže

Zde platí to stejné jako u výztuže, viz. předchozí bod.
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E Kontrola hotové konstrukce

6.
Kontrola geometrie svislých

konstrukcí

Dle ČSN 13 670

Odchylka svislosti

větší z h/400 nebo

15 mm (10.4), odchylka

místní rovinnosti

9 mm na 2 m (obr.

G.5 a). Odchylka

půdorysné polohy

±25 mm (obr. G.2 a, b),

odchylka vzdálenosti

protilehlých

konstrukcí ±20 mm,

(obr. G.2 c)

Vizuální kontrola,

měření laserovým

dálkoměrem,

vodováhou, 2 m

latí na podložkách,

délkové měřidlo,

v případě

pochybností či

požadavků na

minimální rozměry

záznam do

stavebního deníku

stavbyvedoucí

7. Kontrola geometrie otvorů

Dle ČSN 13 670

odchylka polohy ±25

mm (obr. G.6 b) Dle

ČSN 74 6077 odchylky

rozměrů otvoru ±10

mm do 1 m, ±12 mm

do 3 m, ±16 mm do

6 m (tab. 1), odchylka

pravoúhlosti otvoru

6 mm do 1 m, 8 mm do

3 m, 12 mm do 6 m

(tab. 3)

Vizuální kontrola,

vodováhou,

délkové měřidlo,

úhelník, každý

otvor, záznam do

stavebního deníku

stavbyvedoucí

Nyní přichází na řadu kontrola již hotové železobetonové

konstrukce a otvorů v ní. Provede se kontrola polohy, svislosti a místní

rovinnosti konstrukce. Ovšem nejdůležitější bude kontrola

geometrické přesnosti otvoru, konkrétně kontrola polohy, rozměrů

a pravoúhlosti ostění.
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ZÁVĚR

Z oblasti kvality výstavby je to právě geometrická přesnost, která

při jejím důsledném dodržování má vliv nejen na životnost stavby, ale

také její bezproblémovou proveditelnost a ekonomickou

předvídatelnost. V případě zanedbání kontroly mohou nastat problémy

ze statického, estetického nebo legislativního hlediska.

Analýzou oblasti českých norem a shrnutím jejich požadavků

v této práci jsem došel k závěru, že v současné době jsou stěžejní

ČSN EN 13 670 pro železobetonové konstrukce a ČSN 74 6077 pro

stavební otvory a otvorové výplně. ČSN 13 670 je co do požadavků méně

přísná oproti předchozí normě ČSN 73 0210-2, nicméně říká, že pokud

jsou stanoveny přísnější požadavky na geometrickou přesnost,

například v případě normy ČSN 73 0210-1 ohledně přesnosti bednění,

nebo v případě normy ČSN 74 6077, měly by být dodrženy právě tyto

přísnější požadavky.

Při porovnání zahraničních norem jsem se došel ke zjištění, že jak

německá technická norma DIN 18 202, tak i britská technická norma

BS EN 13 670 uvádějí přísnější požadavky než ČSN EN 13 670, avšak ta se

odkazuje na přísnější požadavky, viz. předchozí odstavec.

Analýzou smluvních požadavků na geometrickou přesnost

vybraných projektů jsem zjistil, že všechny se odkazují na v současné

době platnou ČSN 13 670 s tím, že dále specifikují přísnější požadavky

podle ČSN 73 0210-2 nebo ČSN 74 6077. Avšak v jednom případě je tato

specifikace požadována velmi obecně a v jednom případě úplně chybí.

Ve dvou případech se zadávací dokumentace zmiňuje také o zákazu

dodatečných úprav hotových konstrukcí.

Nakonec jsem sestavil návrh zkoušek a kontrol, kde jsem detailně

uvedl a popsal způsoby jejich provádění s odkazy na technické normy
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a na jejich konkrétní požadavky. V této kapitole jsem se zaměřil pouze

na kontroly a zkoušky, které mají přímý vliv na geometrickou přesnost.
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