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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení požadavků na geometrickou přesnost železobetonových konstrukcí
z pohledu návaznosti na osazení výplní otvorů

Jméno autora: Petr Zavadil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122 Technologie staveb
Oponent práce: Jaroslav Synek
Pracoviště oponenta práce: Metrostav, a.s.,

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
práce se věnuje vlivu geometrické přesnosti železobetonových konstrukcí a jejich otvorů na zabudování otvorových výplní,
porovnání požadavků norem na geometrickou přesnost jak tuzemských, tak rozhodujících zahraničních, uplatnění vlivu
přesnosti na vybraných projektech, a návrhu postupu kontroly geometrické přesnosti železobetonových konstrukcí

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zpracoval rešerši relevantních informačních zdrojů – technických norem, provedl srovnání jejich požadavků, a navrhl
postup kontrol

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na potřebné úrovni, ale je potřebné, aby autor nalezl některé další souvislosti v oboru řízení jakosti staveb.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje informací jsou zvoleny správně, citace jsou korektní. Výstupy práce jsou podloženy správnou aplikací zdrojů a
vyobrazení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce je zaměřena na stanovení postupu kontroly geometrické přesnosti železobetonových konstrukcí a jejich otvorů ve
vztahu k zabudovaným výplním otvorů. Autor porovnává požadavky na přesnost uvedených stavebních prvků v českých a
zahraničních technických normách. Uvádí příklady stavebních projektů, ve kterých byly tyto požadavky uplatněny,
analyzuje jejich zadání, a výstupy. Na základě těchto informací formuluje postupy kontrol geometrické přesnosti
uvedených stavebních prvků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se věnuje důležité, ale opomíjené oblasti navrhování a provádění stavebních konstrukcí a jejich geometrické
přesnosti v souvislosti s navazujícími zabudovanými stavebními prvky. Definuje souvislosti a vztahy mezi návrhem,
realizací a výsledkem s dopady do uživatelské jakosti stavby.
Autor správně definuje nutnost zavedení oceněné rozpočtové položky stavebních prací, týkající se vyrovnání –
úprav stavebních konstrukcí tam, kde je identifikován konflikt mezi požadavky na geometrickou přesnost a
reálnou možností takovou přesnost konstrukcí dosáhnout.

Otázky oponenta:

1. Jaký je rozdíl mezi jakosti a kvalitou stavby? (V textu jsou užívány oba pojmy bez rozlišení).
2. Jak lze ocenit navrhovanou položku vyrovnání stavebních otvorů, a kde všude by měla být využita?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Zvolte položku.
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